

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Região de Itaúna Ltda.  
 SICOOB CREDIUNA  
 BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017  
 (Valores expressos reais – R\$)

A T I V O				31/12/2018	31/12/2017
<b>Circulante</b>				<b>164.216.999,70</b>	<b>139.731.732,85</b>
<u>Disponibilidades</u>				<b>3.598.979,86</b>	<b>2.198.382,22</b>
<u>Relações Interfinanceiras</u>				<b>85.507.663,33</b>	<b>63.027.926,62</b>
			5	85.507.663,33	63.027.926,62
				Centralização Financeira - Cooperativas	
<u>Operações de Crédito</u>				<b>71.279.722,28</b>	<b>71.092.136,26</b>
			6	71.279.722,28	71.092.136,26
				Operações de Crédito	
				(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	
				78.545.814,46	75.308.852,75
				(7.266.092,18)	(4.216.716,49)
<u>Outros Créditos</u>				<b>826.336,06</b>	<b>735.678,59</b>
			7	826.336,06	735.678,59
				Créditos por Avais e Fianças Honrados	
				170.693,42	144.875,55
				Rendas a Receber	
				450.860,16	368.692,25
				Diversos	
				301.342,76	305.080,63
				(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)	
				(96.560,28)	(82.969,84)
<u>Outros Valores e Bens</u>				<b>3.004.298,17</b>	<b>2.677.609,16</b>
			8	3.004.298,17	2.677.609,16
				Outros Valores e Bens	
				2.882.095,65	2.545.135,82
				Despesas Antecipadas	
				122.202,52	132.473,34
<b>Realizável a Longo Prazo</b>				<b>55.978.436,35</b>	<b>39.988.095,21</b>
<u>Operações de Crédito</u>				<b>54.922.211,69</b>	<b>39.021.557,62</b>
			6	54.922.211,69	39.021.557,62
				Operações de Crédito	
				54.922.211,69	39.021.557,62
<u>Outros Créditos</u>				<b>1.056.224,66</b>	<b>966.537,59</b>
			7	1.056.224,66	966.537,59
				Diversos	
				1.056.224,66	966.537,59
<b>Permanente</b>				<b>14.015.129,72</b>	<b>11.556.035,58</b>
<u>Investimentos</u>				<b>6.685.450,24</b>	<b>5.661.070,56</b>
			9	6.685.450,24	5.661.070,56
				Participações em Cooperativas	
				6.648.527,24	5.624.147,56
				Outros Investimentos	
				36.923,00	36.923,00
2.1.5.00.00-8	2.1.4.00.00-5	2.1.2.10.95-8	2.1.2.10.55-6		
<u>Imobilizado em Uso</u>				<b>7.329.679,48</b>	<b>5.894.965,02</b>
			10	7.329.679,48	5.894.965,02
				Imóveis de Uso	
				4.858.011,66	3.812.594,94
				Outras Imobilizações de Uso	
				5.127.375,84	4.185.771,88
				(Depreciações Acumuladas)	
				(2.655.708,02)	(2.103.401,80)
					-
<b>TOTAL DO ATIVO</b>				<b>234.210.565,77</b>	<b>191.275.863,64</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.